                             L I G J

                    Nr.8252, DATE 29.10 1997

      PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.8222, DATE 14.5.1997 

             "PER BUXHETIN E SHTETIT TE VITIT 1997"

     Në mbështetje të nenit 16 të ligjit nr.7491, datë 29.4.1991

"Për dispozitat kryesore kushtetuese" me propozimin e Këshillit të

Ministrave

                        KUVENDI POPULLOR

                   I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

                         V E N D O S I:

                             Neni 1

     Në ligjin nr.8222, datë 14.5.1997, neni 1 ndryshohet si vijon:

     "Buxheti i Shtetit i vitit 1997 të jetë:

     - Të ardhurat  42 525 milionë lekë

     - Shpenzimet   93 395 milionë lekë"

                             Neni 2

     Pika "a" e nenit 2 ndryshohet si vijon:

     "a) Skema e sigurimit të detyrueshëm shoqëror

          - të ardhurat gjithsej                       18 730 milionë lekë

               * nga kontributet                  10 317 milionë lekë

               * transferime nga buxheti i shtetit            8 413 milionë lekë

          - shpenzimet                            20 160 milionë lekë"

                             Neni 3

     Neni 4 ndryshohet si vijon:

     "Të ardhurat e buxhetit të shtetit sipas grupeve kryesore të jenë:

     - të ardhurat nga fondi kundërparti                         300 milionë lekë

     - të ardhurat tatimore                             27 775 milionë lekë

     - të ardhurat jotatimore                      10 450 milionë lekë

     - ndihma të huaja për projekte                       4 000 milionë lekë"

                             Neni 4

     Neni 5 ndryshohet si vijon:

     "Kufiri maksimal i financimit të deficitit të buxhetit të

përgjithshëm nga burimet e brendshme të jetë 49 000 milionë lekë.

Kufiri neto i financimit nga burimet e huaja të jetë 3 300 milionë lekë."

                             Neni 5

     Neni 7 ndryshohet si vijon:

     "Shpenzimet sipas drejtimeve kryesore të jenë:

     - shpenzime korrente                         76 334 milionë lekë

     - shpenzime kapitale                         16 031 milionë lekë

     - fondi rezervë i Këshillit të Ministrave              960 milionë lekë

     - kontigjencë                                 70 milionë lekë

     Kufiri i planit të shpenzimeve për çdo ministri dhe

institucion tjetër qendror, i ndarë në fonde të kushtëzuara dhe të

pakushtëzuara, të jetë sipas pasqyrës nr.1 që i bashkëngjitet këtij

ligji. Ngarkohen ministritë dhe institucionet e tjera qendrore që,

brenda 15 ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, të detajojnë këtë

plan në nivel artikulli, institucioni dhe në nivel nacional dhe

lokal, sipas klasifikimit buxhetor, i cili miratohet nga Ministria

e Financave."

                             Neni 6

     Në nenin 9, në fjalinë e dytë, hiqen fjalët "me përjashtim të

pjesës së caktuar për ruajtjen e kufirit të deficitit buxhetor prej

1 000 milionë lekësh".

                             Neni 7

     Neni 10 ndryshohet si vijon:

     "Shpenzimet kapitale nga burimet e brendshme të jenë 7 531

milionë lekë dhe nga burimet e huaja 8 500 milionë lekë".

                             Neni 8

     Në nenin 11 të ligjit nr.8222, datë 14.5.1997 "Për Buxhetin e

Shtetit të vitit 1997" pas paragrafit të parë shtohet një paragraf

me këtë përmbajtje:

     "Pasqyra nr.3, e përmendur në paragrafin e parë të këtij neni,

zëvendësohet me pasqyrën me të njëjtin numër, bashkëngjitur këtij

ligji."

                             Neni 9

     Ngarkohet Ministria e Financave të nxjerrë udhëzime në zbatim

të këtij ligji.

                             Neni 10

     Ky ligj hyn në fuqi me dekretimin nga Presidenti i Republikës.

Shpallur me dekretin nr.1953, datë 3.11.1997  të Presidentit të

Republikës së Shqipërisë, Rexhep Meidani. 

PASQYRA 1.

Buxheti i Rishikuar i vitit 1997 sipas Ministrive dhe Institucioneve
	NR
	EMERTIMI
	Fonde Pakushtez.
	Fonde Kushtez.

	
	
	Shuma

OOOlek
	nga keto..
	

	
	
	
	Personeli
	operative
	investime
	Subvenc.
	te tjera
	operative
	Investime

	1
	Presidenca
	63200
	17500
	40700
	5000
	0
	
	0
	0

	2
	Kuvendi PopuJ/or
	206400
	98500
	107900
	0
	0
	
	2500
	500

	3
	KeshiJ/i / Ministrave
	112700
	51000
	47700
	14000
	0
	
	500
	0

	4
	Min. e Ekonomise Pub/. privatizim
	560765
	61140
	75625
	424000
	
	
	0
	300

	5
	Ministria e Bujqeslse dhe Ushqimit
	1946500
	451000
	639500
	706000
	150000
	
	20000
	12400

	6
	Ministria e Puneve Pub/i, Transport
	5791761
	1161865
	1200696
	2669200
	625000
	135000
	5500
	6700

	7
	Min. Tregtise, Turizem
	438294
	26522
	48972
	62800
	300000
	
	0
	0

	8
	Departament / PIT
	21950
	6450
	13500
	2000
	
	
	4800
	3000

	9
	Ministria e Financave
	278600
	98400
	164500
	15700
	
	
	0
	0

	10
	Ministria e Arsimit dhe Shkences
	10607849
	8267110
	1228539
	972200
	140000
	
	30000
	24000

	11
	
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	

	12
	Ministria e Kult, Rinise,Sporteve
	869574
	533690
	233884
	102000
	
	
	90000
	66000

	13
	Ministria e Shendetesise
	6409500
	3696000
	1993500
	720000
	0
	
	30000
	20000

	14
	Ministria e Drejtesise
	454600
	198300
	91300
	165000
	0
	
	2000
	1000

	15
	Pushteti Gjyqesor
	647500
	354000
	85500
	208000
	0
	
	10000
	5000

	16
	Ministria e Puneve te Jashtme
	961000
	42000
	879000
	40000
	0
	
	63000
	5000

	17
	Ministria e Brendshme
	6392000
	4774000
	1528000
	90000
	0
	
	280000
	50000

	18
	Ministria e Mbrojtjes
	4633500
	2552000
	1996500
	85000
	0
	
	1000
	5000

	19
	SH/K
	486300
	393000
	73300
	20000
	
	
	0
	0

	20
	Drejtoria e Radio" Te/evizionit
	392000
	277000
	95000
	2000.0
	0
	
	100000
	70000

	21
	Drejtoria e Arkivit
	65300
	23000
	13300
	29000
	
	
	2000
	0

	22
	Drejtoria e Rezerves se Shtetit
	164200
	121500
	34700
	8000
	
	
	12000
	10000

	23
	Akademia Shkencave
	164200
	121000
	35200
	8000
	0
	
	9000
	4000

	24
	Sherbimi KontroJ/it te Shtetit
	11 2500
	75000
	34000
	3500
	
	
	0
	0

	25
	Ministria e Punes,CestSoc, Gruas
	240100
	147000
	61100
	32000
	0
	
	2500
	1000

	26
	Komiteti i Mbrojtjes se Mjedisit
	22200
	11800
	8400
	2000
	0
	
	2500
	1000

	27
	
	0
	0
	0
	0
	
	
	0
	0

	28
	AK.P
	31400
	24000
	7400
	0
	
	
	40000
	3500

	29
	Prokuroria e Pergjithshme
	328240
	223640
	54600
	50000
	
	
	500
	0


	30
	Gjykata Kushtetuese
	13000
	7300
	3700
	2000
	
	
	0
	0

	31
	ATSH
	48500
	28300
	20200
	0
	
	
	9000
	4500

	32
	Pushteti Lokal
	2211400
	1312000
	739000
	160400
	
	
	570000
	385000

	33
	
	0
	0
	0
	0
	
	
	0
	0

	34
	Drejtoria e PergI Doganave
	167000
	167000
	0
	0
	
	
	140000
	100000

	35
	Drejtoria e Standarteve
	10100
	4400
	4700
	1000
	
	
	1500
	1000

	36
	Komtfeti Kombetar I Energjise
	9200
	3500
	5700
	0
	
	
	0
	0

	37
	Drejtoria e Pergjithshme. Pyjeve
	393000
	266000
	103000
	24000
	
	
	500
	1000

	38
	Drejtoria e Meterologjise Kalibrimtf
	14400
	14400
	0
	0
	
	
	13500
	1500

	39
	Drejtoria e PergI Tatimeve
	401200
	268300
	96900
	36000
	
	
	0
	1000

	40
	O.SHN.l.H
	6000
	3500
	2500
	0
	
	
	200
	100

	41
	Instituti I Statistikes
	41000
	23600
	10400
	7000
	
	
	5000
	500

	42
	Administrata e Ndihmes
	216000
	121500
	84500
	10000
	
	
	500
	a

	43
	Dr. Regjistrimit te Pasurive
	34000
	22500
	7300
	4200
	0
	
	5000
	3000

	44
	Shkol/a e Magjistratures
	9300
	2300
	2000
	5000
	
	
	0
	0

	45
	Instituti i Menaxhimit
	0
	0
	0
	0
	
	
	0
	0

	46
	KomislOni i /etrave me vlere
	3540
	2240
	1300
	0
	
	
	0
	0

	47
	Drejtoria e Sherbimeve Oeveritare
	35500
	0
	32500
	3000
	
	
	0
	0

	48
	Enti Kombetar i Zonave te Lira
	4530
	2130
	1400
	1000
	
	
	0
	

	49
	Sigurime Shoqerore
	8457000
	0
	0
	15000
	
	8442000
	0
	0

	50
	Insttfuti Sig Shendetesor
	790000
	0
	0
	0
	
	790000
	0
	0

	51
	Interesat
	18670000
	0
	0
	0
	
	18670000
	0
	0

	52
	subvencioni I te pastreh
	500000
	
	0
	0
	
	500000
	0
	0

	53
	papunesia
	2214000
	
	0
	0
	
	2214000
	0
	0

	54
	ndlhma
	4405000
	0
	0
	0
	
	4405000
	0
	0

	55
	Perndjekurtf Politik
	320000
	0
	0
	0
	
	320000
	0
	0

	56
	Partite po/tfike
	180000
	0
	180000
	0
	
	
	0
	0

	57
	Oendra Kombetare kinemat.
	49171
	11700
	34471
	3000
	
	
	0
	0

	58
	FZHR
	20000
	0
	0
	20000
	
	
	0
	0

	59
	Lidhja e Shknmtareve 5/m
	1026
	720
	306
	0
	
	
	0
	0

	
	
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	

	
	
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	

	
	
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	

	
	Shuma 
	81626000
	26067807
	12122193
	6745000
	1215000
	35476000
	1453000
	786000


	PASQYRA 3.

	Buxheti i Shpenzimeve te Pushtetit Gjyqesor per vitin 1997

	Gr. 29, Tit. 1, Kap. 1

	Ne mije leke

	Gjykata / Rrethi
	Buxheti i Rishikuar

	
	Korent
	Investim
	Total

	1
	Gjykata Kasacionit
	28,806
	34,850
	63,656

	2
	Gjykata Apelit
	26,825
	4,500
	31,325

	3
	Gjykata Ushtarake e Apelit
	4,341
	200
	4,541

	4     Gjykata e Rrethit, Berat
	11,875
	14,000
	25,8751

	5     Gjykata e Rrethit.Bulqize
	5,939
	900
	6,8391

	6     Gjykata e Rrethit, Delvine
	5,899
	1,500
	7,3991

	7     Gjykata e Rrethit. Devoll
	9,123
	1,200
	10,323

	8     Gjykata e Rrethit, Diber
	8,146
	1,100
	9,2461

	9     Gjykata e Rrethit, Durres
	18,432
	3,500
	21,9321

	10
	Gjykata e Rrethit, Elbasan
	13,372
	2,600
	15,972

	11
	GJykata e Rrethit, Fier
	16,252
	13,900
	30,152

	12
	Gjykata e Rrethit, Gramsh
	5,764
	1,600
	7,364

	13
	Gjykata e Rrethit, Gjirokaster
	12,824
	3,760
	16,584

	14
	Gjykata e Rrethit, Kavaje
	7,165
	800
	7,965

	15
	GlYkata e Rrethit, Kolonje
	7,925
	3,450
	11,375

	16
	Gjykata e Rrethit, Korçe
	16.087
	4,800
	20,887

	17
	Gjykata e Rrethit, Kruje
	9,287
	1 ,700
	10,987

	18
	Gjykata e Rrethit, Kurçove
	6,032
	960
	6,992

	19
	Gjykata e Rrethit, Kukes, Has
	17,530
	1,900
	19,430

	20
	Gjykata e Rrethit, Kurbin
	7,660
	1,150
	8,810,

	21
	Gjykata e Rrethit, Lezhe
	8,700
	800
	9,500

	22
	Gjykata e Rrethit, Librazhd
	7,309
	1,950
	9,259

	23
	GJykata e Rrethit. Lushnje
	8,726
	0,500
	19,226

	24
	Gjykata e Rrethit, M. Madhe
	6,330
	950
	7,280

	25
	Gjykata e Rrethit, Mallakaster
	6,030
	2,350
	8,380

	26
	Gjykata e Rrethit, Mat
	6,090
	950
	7,040

	27
	Gjykata e Rrethtt, Mirdite
	7,440
	2,100
	9,540

	28
	Gjykata e Rrethit, Peqin
	5,194
	1,400
	6,594

	29
	Gjykata e Rrethit, Permet
	6,980
	8,700
	15,680

	30
	Gjykata e Rrethit, Pogradec
	7,980
	6,200
	14,1801

	31
	Gjykata e Rrethit, Puke
	5,075
	980
	6,0551

	32
	Gjykata e Rrethit, Sarande
	7,270
	9,500
	16,770

	33
	GJykata e Rrethit. Skrapar
	5,745
	7,200
	12,945

	34
	Gjykata e Rrethit, Shkoder
	20,220
	19,500
	39,720

	35
	Gjykata e Rrethit, Tepelene
	9,482
	15,450
	24,932

	36
	Gjykata e Rrethit, Tirane
	53,600
	3,500
	57,1001

	37
	Gjykata e Rrethit. Tropoje
	8,290
	11,400
	19,690

	38 Gjykata e Rrethit Vlore
	19755
	6200
	29555

	Totali i Pushtetit Gjyqesor
	439,500 
	208,000 
	647,500


